1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO
FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, na Sala no. 304 do Edifício Sede do
Ministério da Justiça, em Brasília, Distrito Federal, às quinze horas e vinte e cinco minutos, o Conselho
Gestor do Fundo Nacional de Segurança Pública - CGFNSP reuniu-se em sessão ordinária, com a
presença dos seguintes membros: Ricardo Brisolla Balestreri, Presidente do Conselho e representante da
Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP; Sidnei Borges Fidalgo, representante suplente da
SENASP; Sylvio Rômulo Guimarães de Andrade Junior, representante suplente do Ministério da Justiça;
Carlos Humberto Oliveira, representante titular da Casa Civil da Presidência da República; Carlos
Rogério Ferreira Cota, representante titular do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República; Eugênio Andrade Vilela dos Santos representante suplente do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão; a Procuradoria-Geral da República não foi representada. Participaram também da
Sessão servidores da SENASP arrolados na lista de presença que acompanha esta Ata. O Presidente,
após os cumprimentos de praxe, apresentou e deu as boas-vindas ao Conselheiro suplente do Ministério
do Planejamento Orçamento e Gestão. Continuando, anunciou os assuntos da Pauta, a saber: 1)
Aprovação da Ata da 58a. Reunião Ordinária e 2) Apreciação de 22 projetos estaduais.

DELIBERAÇÕES: Aberta a sessão, os Conselheiros aprovaram por unanimidade a Ata da 58a. Reunião
Ordinária. Na seqüência, o Presidente concedeu a palavra à servidora Cristina Gross Villanova para
apresentação dos projetos da Ação denominada Implantação de Projetos de Prevenção da Violência, a
saber:

Valor do FNSP
 UF

Proposta
SICONV

Título do Projeto
Custeio Capital Total

1 A
P

57147/2009 Comunidade Cidadã 334.173,24 653.800,00 987.973,24

2

M
T

56625/2009 Construção Social da Paz  495.177,48 968.800,00 1.463.977,48

3 P
I 56614/2009

Implementação do projeto de resgate da

Cidadania para crianças e adolescentes

desenvolvido pela polícia militar do Piauí em

parceria com a comunidade

58.950,00 116.157,00

175.107,00

4

R
R

57098/2009 Prevenção da Violência - Exercício 2009 236.855,13 463.400,00
700.255,13

5

R
N

56403/2009 Projeto de Aplicação e Expansão - PROERD 86.281,52 173.950,00 260.231,52

6

R
N

56661/2009 Prevenção a violência - Bombeiros mirins 86.950,00 175.910,00
262.860,00

7

T
O

55666/2009
Sistema Integrado de Prevenção da Violência e

Criminalidade
123.615,48 241.850,00

365.465,48

Total 1.422.002,85 2.793.867,00 4.215.869,85

As propostas destacadas foram aprovadas por unanimidade, após esclarecimentos sobre a elevada
contrapartida da proposta relativa ao Estado do Amapá. Em seguida, a servidora solicitou permissão para
apresentar extra pauta o projeto abaixo discriminado, sugerindo que a avaliação fosse feita de acordo
com o expediente proposto na reunião anterior. O Colegiado acatou o pedido, portanto a votação do
projeto dar-se-á mediante a manifestação por meio eletrônico.

Valor do FNSP
  UF

Proposta
SICONV

Título do Projeto
Custeio Capital Total

1 P
B

57134/2009  Programa de Prevenção à Violência 300.486,66 606.809,34 907.296,00

      TOTAL 300.486,66 606.809,34 907.296,00

2

Os projetos vinculados à Ação Sistema Integrado de Formação e Valorização Profissional foram
apresentados pelas servidoras Juliana Márcia Barroso e Tatiana Severino de Vasconcelos, quais sejam:

Valor do FNSP

UF

Proposta
SICONV

Título do Projeto
Custeio Capital Total

1 C
E

38489/2009 Projeto de atenção à saúde e qualidade de vida      817.745,36 0,00      817.745,36

2 C
E

57149/2009
Reaparelhamento da academia estadual de

segurança pública
0,00 452.492,00      452.492,00

3 M
S

56655/2009
Aparelhamento das unidades de ensino da

secretaria de estado da justiça e segurança pública
 706.025,25 441.933,55   1.147.958,80

4

M
T

56546/2009
Capacitar e Aperfeiçoar Profissionais de Segurança

Pública nas Ações Formativas.
724.499,91 0,00      724.499,91

5 P
I 56619/2009

Capacitação em ações de Controle de Distúrbios
Civis

 99.680,57

62.394,64      162.075,21

6 S
C

56590/2009
Curso de Segurança Turística: Gerenciamento e

Operacionalização
250.000,00 0,00      250.000,00

7 S
C

55699/2009 Curso de Qualidade no Atendimento ao Cidadão 125.312,60 0,00      125.312,60

8 S
E

56705/2009
Valorização profissional no âmbito do sistema
estadual de Segurança Pública de Sergipe

 458.132,60

 304.377,12      762.509,72

Total 3.181.396,29 1.261.197,31 4.442.593,60

Registra-se que no contexto da apresentação da Proposta no. 56.655/2009 (MS), a servidora Juliana
Barroso informou a retirada do item “enceradeira industrial” do Plano de Trabalho desta proposta, por
considerar que tal item não está diretamente relacionado às políticas de formação profissional. Cabe
mencionar ainda, que na apreciação da Proposta no. 38.489/2009 (CE), o representante da Casa
Civil/PR, Conselheiro Carlos Humberto Oliveira, observou que o público alvo do projeto deveria
restringir-se a servidores ativos. A servidora Tatiana ponderou que a capacitação proposta é para
equipes de atendimento biopsicossocial, as quais atendem, concomitantemente, policiais ativos e
inativos, bem como seus respectivos dependentes. Deste modo, a capacitação acaba por beneficiar
todos os públicos alvos atendidos por estas equipes. Após os esclarecimentos, todas as propostas foram
aprovadas.

E por fim, a servidora Keila Silveira Vasconcelos apresentou os projetos da ação Reaparelhamento e
Modernização dos Órgãos de Segurança, os quais foram aprovados sem objeções:

Valor do FNSP
 UF

Proposta
SICONV

Título do Projeto
Custeio Capital Total

1 E
S

051343/2009

Modernização e Reaparelhamento das

Unidades de Corpos de Bombeiros Militar do

Espírito Santo

300.000,00 700.000,00 1.000.000,00

2

G
O

56844/2009

Aquisição de 02 caminhões tanque

abastecedor - CTA e munição para

treinamento de Policiais Militares

66.220,00 785.530,90 851.750,90

3

G
O

56326/2009

Material de Proteção e Segurança para o

Corpo de Bombeiros Militar e viaturas de

combate à incêndio e suporte avançado

(Bombeiro)

300.000,00 700.000,00 1.000.000,00

3

4

M
T

056605/2009

Melhoria do atendimento de combate a

incêndios na região metropolitana da capital

(Bombeiro)

297.167,00 702.833,00 1.000.000,00

5 R
J 056900/2009

Aquisição de óculos para proteção balística

de uso militar e computadores portáteis

(Emenda Parlamentar)

0,00 98.000,00 98.000,00

6 R
S

55711/2009
Reaparelhamento da Escola de Bombeiros da

Brigada Militar
294.000,00 686.000,00 980.000,00

7

T
O

055773/2009
Apoio ao Reaparelhamento das Instituições

de Segurança Pública
48.370,00 854.036,00 902.406,00

Total 1.305.757,00 4.526.399,90 5.832.156,90

Encerrada a pauta, os Conselheiros discutiram assuntos internos afetos ao Fundo, de interesse do
Colegiado.

Nada mais havendo para tratar, o Presidente da Sessão encerrou a reunião às dezoito horas e vinte
minutos deste dia. E, para constar, esta ata, que depois de lida e achada em conforme, será assinada pelos
membros do Conselho Gestor.

Ricardo Brisolla Balestreri

Presidente do CGFNSP

Sylvio de Andrade Júnior
Ministério da Justiça

Eugênio Andrade Vilela dos Santos
Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão

Carlos Humberto Oliveira
Casa Civil da Presidência da República

Carlos Rogério Ferreira Cota
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República

Não representada

Procuradoria-Geral da República